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ÚVOD

Vývoj ţivých organismŧ je definován dynamickým pŧsobením potřeb.

K uspokojení pŧsobících motivŧ je nutné vyvinout určité úsilí umoţňující překlenout

rozpor mezi současným stavem a jeho ideální podobou. Činnosti směřující k naplňování

cílŧ se však mohou lišit svým účinkem. Ne vţdy se podaří dosáhnout cíle. Zvláště

usilujeme-li o osvojení nových dovedností, znalostí a forem chování, je pravděpodobné, ţe

první pokusy budou spojeny s určitými nedostatky.

Jak naznačuje křivka osvojovacího procesu (viz Čáp, 1993, s. 248), nabývá chybný

výkon na významu právě v prvních fázích učení, úměrně se zvyšují rovněţ nároky na práci

s ním. Včasná detekce chyby na počátku učení mŧţe zabránit zpevnění chybného obsahu a

předejít tak sloţitému přeučování v pozdějších fázích. Některé psychologické teorie

povaţují v tomto smyslu chybu za faktor natolik nebezpečný zdravému prŧběhu učení, ţe

prosazují její úplné odstranění z tohoto procesu. Jiné teorie učení naopak smysluplnost

chyby hájí poukazováním na její informační hodnotu, která mŧţe být za podmínek

včasného odhalení chyby prostředkem k lepšímu porozumění učivu. Rozdílnost těchto

dvou přístupŧ se dá shrnout do dvou názorových konceptŧ: chyba jako neúspěch a chyba

jako poučení.

Z názoru, ţe chybný výkon nemá v kvalitním učení místo, získal pojem chyby své

silné negativně emocionální a morální konotace. O hluboké zakořenění této představy

do lidského podvědomí se pak postaraly instituce zajišťující učení, v nichţ byly celé

generace ţákŧ trestány rákoskou k nápravě domnělých nedostatkŧ v pozornosti, píli a

nasazení, jimţ se vznik chyby přičítal (Kramer, 1965 in Kulič, 1971, s. 5). Přestoţe jiţ J.

A. Komenský v 17. století odsuzoval pouţívání trestŧ a přirovnával školy k mučírnám

(Komenský, 1954 in Čáp, 2003 s. 249), bylo ještě v 19. století doporučováno vyuţívání

rákosky jako výpomoci k zapamatování pravidel (Kulič, 1971, s. 5).

K oslabení předsudku vŧči chybě v učení přispělo sice do určité míry nahrazení

tělesného trestu špatnou známkou, k jeho překonání to však nestačí. Dokud bude chyba

chápána učiteli spíše jako jev vyţadující pokárání neţ jako východisko ke zkvalitnění

učení ţákŧ a jejich vlastní pedagogické práce, bude na cestu k poznání stále dopadat stín

ohroţení.
1

1
Otázce, ke kterému pojetí se přiklání vnímání chyby ve výuce psychologie na současných středních

školách, je věnována pozornost v empirické části této práce.
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 Téma psychologických aspektŧ práce s chybou je v pedagogické praxi řešeno ve

dvou základních rovinách. Na první úrovni (kognitivní, motivační a osobnostní)

představuje dŧleţitý moment interakce mezi učitelem a ţákem.

Evidence chybného postupu či výkonu poskytuje učiteli zpětnou vazbu o míře

osvojení probíraného učiva a umoţňuje mu tak účinněji řídit vyučovací proces výběrem

vhodných vyučovacích metod a obtíţnosti úkolŧ podle individuálních potřeb ţákŧ.

Tematizování rozpoznané chyby v komunikaci prostřednictvím srozumitelného

hodnotícího výroku učitele dále podmiňuje rozvoj práce s chybou na druhé, vyšší úrovni

kognitivní svébytnosti ţákŧ. Rozšiřování ţákových kompetencí v uţívání reflexe a

hodnocení (ať jiţ prostřednictvím otevřené argumentace vnějších hodnotících soudŧ či

podporováním samostatné hodnotící aktivity) vkládá chybu jako nástroj regulace do rukou

samotným ţákŧm.

Dŧleţitý krok ve snaze prohlubovat připravenost ţákŧ k poučenému zacházení

s chybou pak představuje kurikulární reforma přinášející významné změny v obsazích i

cílech vzdělávání. Zakotvením této problematiky do rámcových vzdělávacích programŧ

byl práci s chybou přiznán plnohodnotný podíl na utváření klíčových kompetencí. Kromě

tradičního pojetí chyby jako indikátoru míry pochopení látky se tak začíná v pedagogické

praxi uvaţovat o chybě z hlediska její informační (zpětnovazebné) hodnoty pro samotného

ţáka a moţnostech zprostředkování metakognitivních kompetencí k jejímu efektivnímu

vyuţívání.

Jiţ v prŧběhu základního vzdělání je ţák veden k samostatnému plánování,

organizování a řízení vlastní činnosti, v rámci klíčové kompetence k učení má umět

posoudit vlastní pokrok a určit překáţky či problémy bránící učení, naplánovat, jakým

zpŧsobem by mohlo být učení zdokonaleno, kriticky zhodnotit výsledky svého učení a

diskutovat o nich (RVP ZV, 2007, s. 14)
2
.

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia platný od 1. 9. 2009 kompetence ve

vztahu k chybě konkretizuje na úrovni reflexe: „z vlastních úspěchů i chyb čerpá poučení

pro další práci“ i predikce: „zvaţuje moţné klady a zápory jednotlivých variant řešení,

včetně posouzení jejich rizik a důsledků“ (RVP G, 2007, s. 9)
3
.

2
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Dostupné z WWW:

<http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf>.

3
Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. [online]. Dostupné z WWW:

<http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPG-2007-07_final.pdf>.
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Dynamický a osobnostní aspekt práce s chybou se pak zřetelně promítá do oblasti

osobnostní a sociální výchovy, která má vést ţáky k porozumění sobě samým a vytváření

zdravého sebepojetí, mimo jiné tím, ţe je učí: „rozpoznávat a zvládat vlastní pocity (…),

přijímat chválu i kritiku, úspěch i neúspěch“ (RVP G, 2007, s. 67)
4
.

Poţadavek na plnění těchto deklarovaných cílŧ je nezbytný vzhledem

k nezastupitelnosti vnějšího řízení v počátečních fázích ontogeneze lidského vývoje a

nutnosti postupného vymanění se z jeho vlivu ve jménu dospělé autonomie. Postupné

delegování odpovědnosti za prŧběh učebního procesu a jeho regulaci mŧţe být úspěšné

pouze za předpokladu cíleného zvyšování kompetencí ţákŧ k rozlišování správného a

chybného.

Schopnost zvládat neúspěch a vyuţít jej k vlastnímu poučení představuje dŧleţitý

formativní faktor osobnostního i celospolečenského charakteru.

4
Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. [online]. Dostupné z WWW:

<http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPG-2007-07_final.pdf>
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1 TEORIE UČENÍ A FUNKCE CHYBY

Jednotlivé teorie učení mají rozdílné názory na uplatnění chybného výkonu v učení,

myšlení a řešení problémŧ. Protikladné závěry některých teorií vyplývají často z odlišných

modelŧ učení, jimiţ se zabývají. „Existuje mnoho typů učení, jeţ není moţné vysvětlit

jedinou obecnou teorií, proto také většina poznatků o funkci chyby v učení má pouze

relativní platnost v závislosti na typu učení, úrovni učení, na konkrétním cíli a předmětu

osvojování.“ (Kulič, 1971, s. 20)

Přes zmíněnou rozsáhlost problematiky učení a rozličnost koncepcí, které ji

z rŧzných úhlŧ uchopují, lze v historii psychologického výzkumu sledovat určitý vývoj

pohledu na chybný výkon, jeho roli a význam v procesu učení. Proto jsou také v této

kapitole jednotlivé funkce chyby vymezeny nejen souvisejícím druhem učení (učení

pamětné, učení podmiňováním, pokusem a omylem, verbální učení, učení pojmům, učení

řešením problémů), ale také dějinným kontextem psychologie učení.

Základní teorie učení byly vybrány z kategorizace L. Ďuriče a jeho spolupracovníkŧ

(Ďurič, Grác, Štefanovič, 1991, s. 97-111) podle kritéria souvislosti s vývojem názoru na

funkci chyby v učení. Jednotlivé funkce chyb a jejich vědecký kontext byly analyzovány

V. Kuličem (1971, s. 11- 58, 65-96).

1.1 Asocianistická teorie učení


[…]


Příklad V ½ b

Ne B 3 2-3 nejasně

poloţená

otázka

-0,5

19 U chlapcŧ mŧţeme zařadit cviky

na posilování - v tomto období jim

narŧstá svalová hmota (ale za

jakých předpokladŧ), musíme dát

pozor na cviky, kde je potřebná

velká koordinace těla - v tomto

období ještě neovládají, neměli

bychom zapojovat příliš úporné

činnosti - jsou rádi, ţe zvládnou

svŧj vývin a veškeré změny + jaké

činnosti tedy navrhujete? 0

2*Ne 2*B

(N6C)

2*3 2*

2-3

2*nejasně

poloţená

otázka

-1

20 Dáváme dítěti nějaké aktivity,

které mŧţe dělat, kterými si

procvičí svoje tělo, i kdyţ ostatní

děti to nemusí dělat – dáváme mu

úkoly, které dělá jen on a kterých

je schopné.→ Jaké tedy aktivity

navrhujete? 0

Ne

2B

2

B

(N6C)

B

(N6C)

3

1

5

5

nejasně

poloţená

otázka

doloţení

příkladu

-0,5

-0,5

21 Dělat s dětmi věci, které je baví a

nenutit je do aktivit, které nechtějí

Provádět koordinační cvičení??! 0

2*Ne 2*A 2*3 2*3 2*Ne -1
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5. Pubescent je schopen pracovat

s pojmy, které jsou vzdáleny od

bezprostřední smyslové

zkušenosti – jakým zpŧsobem

byste toto mohli vyuţít při

procesu učení? (Dítě potřebuje ty

pojmy mít něčím podpořeny, aby

vŧbec vědělo, o čem se bavíte,

pubescent uţ to uţ mít

nepotřebuje)

2C

2

doloţení

příkladem

procesu

Uznáno, jako minimální správná odpověď:

1. Nepotřebuje názornou ukázku, stačí, kdyţ mu ten pojem popíšeme.

2. Nemusíme pouţívat názornost, práce s abstraktními pojmy

1 - například pojmy, které jsou pro něj

cizí, zkusit, aby se snaţil odvodit,

přišel na ně sám

- zkoušet pojmy vysvětlovat,

popřípadě nakreslit, říct, jak si pojem

představuje

- nepotřebuje názornost vysvětlení,

jak byste vyuţila toho, ţe jiţ při

učení nepotřebuje názornost? 0

2C 2 B

1

(N2C)

3 2-3 řečeno

vlastními slovy

-1

3 Mohli bychom to vyuţít tak, ţe

dítěti zadáme domácí úkol, který

bude muset vyhledat na internetu,

nebo v knihách. A jak naplní

rozdíl mezi smyslovou zkušeností

+ prací s pojmy? 0

2C 2 B 2 3 doloţení

příkladem

procesu

-1

6 Vysvětlit pojmy, které nezná na

konkrétních příkladech z běţného

ţivota (ve škole, i mimo ni)

Jak byste vyuţila, ţe se pubescent

umí učit jiţ bez názornosti? 0

2C 2 B

1

(N2C)

3 2-3 řečeno

vlastními

slovy

-1

9 Při samostatném úkolu, který

zadám, nebo ve skupinové práci,

kde jedinec bude vedoucí

skupiny=forma V zpŧsob vyuţití

při procesu učení 0

NEP C 2 4-5 nepochopení

zadání

-1

10 Pracovat ve skupinách, dát kaţdé

skupině nějaké pojmy a po nějaké

chvíli aţ by děti měly pojmy

vysvětlené, by si je probraly s paní

učitelkou, šlo by vyuţít i

individuálně, zadat pojem a později

si ho rozebrat. Kladem dětem

otázky a dáváme příklady z praxe.

Měla jste vysvětlit rozdíl mezi

učením prostřednictvím pojmŧ a

učením pomocí názornosti. 0

2C 2 C 3 4 řečeno

vlastními slovy

-1

11
V učebnicích mají nákresy. Dokáţí

si přibliţně představit, jak pojem

vypadá za pomoci popisování.

Mŧţe se kreslit na tabuli

Vyhledávání na internetu, nebo

v literatuře. POZOR! Měla jste najít

zpŧsob práce s pojmy (bez

názornosti při učení)! 0

2C 2 C 4 4 doloţení

příkladem

procesu

-1

XLVI

12 ... To uţ právě nemusíme, je

schopen pracovat s POJMY! 0

2C 2 C 2 3-4 doloţení

příkladem

procesu

-1

13 V 0 2C 2 A 1 3 doloţení Př.

procesu

-1

14 Přejdeme z memorování do

logického myšlení, hledání

souvislostí Je to o práci s pojmy

bez smyslové podpory. 0

2C 2 C 3 4 řečeno

vlastními slovy

-1

15 Měli bychom pracovat

s názorností… Ale pubescent jiţ

nemusí pracovat s názorností. Je

schopen pracovat s POJMY! 0

2C 2 C 2 2-3 doloţení

příkladem

procesu

-1

16 Nepotřebují tolik názorných ukázek

→ co jim tedy stačí? Dokáţí si více

zapamatovat, déle se soustředit ½ b

2C 2

C 3 3 doloţení

příkladem

procesu

-0,5

17

*

Samostatné či kolektivní projekty

Práce se zdroji (internet, literatura)

Podpora v pochopení souvislostí

Ať si na to přijdou sami – budou si

to lépe pamatovat

Logické hry, pokusy, zkoumání,

objevování, práce s rozsáhlejším

textem, v tomto věku milují logiku,

tak proč jim to nedopřát → nemusí

mít názornost ½ b

2C 2 D 3 2 řečeno

vlastními

slovy

-0,5

20 Slovní motivování, kdy si k němu

sedneme a slovně ho motivujeme a

bavíme se o věcech, o kterých moc

mluvit nechce 0

2C

2 A 2 5

doloţení

příkladem

procesu

-1