PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta diplomové práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Klára ČERNÁ**
Název práce: **Psychologické aspekty práce s chybou**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Předložená diplomové práce (dále jen DP) je velice kvalitní, překračuje obvyklou úroveň DP jak po stránce obsahu, tak i formy. Je neobvyklá v několika oblastech. Patrně několikanásobně překračuje minimální rozsah DP (obsahuje 139 stran, z toho 130 stran textu a 46 stran příloh). Neobyčejně rozsáhlý je i počet citací, internetových zdrojů a zejména pak vysoký počet tabulek z provedeného výzkumu (celkem 50 tabulek). Z celé DP je patrně mimořádné zanícení autorky pro sledovanou tematiku.

Témata teoretické části jsou zpracovány na úrovni dizertační práce. Ocenit nutno skutečnost, že autorka v teoriích hledá vždy nějaký vztah ke zkoumanému tématu, tj. např. v teoriích učení objevuje podnětné souvislosti s pojetím chyby a výuky. Těžšíte teoretické části pak spočívá v podrobném popisu psychologických aspektů chybného výkonu, zaměřuje se na tři aspekty: kognitivní, dynamický a osobnostní. V těchto kapitolách si vymezuje hlavní pojmy, se kterými v práci pracuje, a vytváří si tak funkční předpolí pro vlastní výzkumnou část. Stejnou funkci plní i zajímavá, poslední kapitola teoretické části „Metakognice chybného výkonu“, ve které autorka správně ukazuje na možnosti rozvoje metakognice žáků při konfrontaci s chybou.

Cílem praktické části DP bylo studium charakteristik práce s chybou při výuce středoškolské psychologie ze strany učitelů i žáků. Autorka popisuje výsledky strukturovaného pozorování 9 vyuč.hodin (porovnává práci tří učitelů a reakce jejich žáků vždy ve třech vyučovacích hodinách). Pokouší se nalézt interpretační rámec chybného výkonu v kontextu vyučovacího procesu. Neomezuje se přitom jen na pozorování, další metodou je obsahová analýza písemných zkoušek a škálová analýza příčin chyb. Pojetí chybného výkonu učitelů a jejich žáků pak porovnává metodou sémantického diferencálu.

Stanovení výzkumných otázek a hypotéz není náhodné, nýbrž promyšlené na základě studia odborné literatury a analýzy dané problematiky. Pro ověření výzkumných hypotéz využívá adekvátní statistické metody, tj. Osgoodova D-koefficientu či Pearsonova korelačního koeficientu. Interpretace výsledků je přiměřená. Zjištěné výsledky jsou pak citlivě diskutovány. Snížené hodnocení dávám pouze v oblasti formální úpravy, neboť některé tabulky obsahují příliš velké množství informací, že nejsou zcela přehledné.

Autorka prokazuje, že je schopna realizovat i poměrně složitější výzkumnou sondu.

Připomínky, dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Jak si autorka vysvětluje velký rozdíl mezi 1. a 3. skupinou v časovém rozložení aktivit učitele a žáků?

Jak autorka chápe i v odborné literatuře dosud stále poněkud málo užívaný pojem (od H.Krykorkové) „kognitivní svébytnost“, který používá při interpretaci výsledků výzkumu, a jak stanovuje jeho stupeň?

Jaká nejdůležitější doporučení pro pedagogickou praxi vyplývají z předložené DP?

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 22. srpna 2013

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP